- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政学工〔2023〕92号 签发人：邓志平

关于做好我校 2023届毕业生相关工作的通知

各二级学院、各单位：

为进一步做好我校 2023届毕业生相关工作，确保毕业生健康、

安全、文明、有序地离校，根据工作安排，现将具体事宜通知如下：

一、毕业生离校工作的主要工作内容及时间安排

（一）加强毕业生安全文明离校教育

1.时 间：6月 26日前

2.工作任务及要求：

（1）开展毕业生思想政治和感恩教育。

各二级学院结合“学习二十大，扬帆新征程”主题活动，通过召开

一次专题组织生活会、上一堂党课、重温一次入党誓词、做出一份承

诺等活动为抓手，将毕业生党员教育工作抓严抓实，进一步把好学生

党员的“出口关”。营造爱校感恩氛围，组织开展毕业生座谈会、主题

班会等毕业季主题活动。（责任单位：党委工作部、学生事务处（部），

协办单位：各二级学院、各党总支）

（2）开展毕业生文明离校、法纪安全教育。

各二级学院要教育毕业生在办理离校手续期间，不违反国家法律

法规，自觉遵守校规校纪，爱护校园环境和宿舍公物，注重文明行为，

严格自律，引导毕业生切实增强安全防范意识。做好自我防护，不聚

- 2 -

集，少流动，保持社交距离，及时报告身体健康情况。（责任单位：

学生事务处（部），协办单位：后勤保卫处、各二级学院）

（3）开展毕业生就业服务教育。

各二级学院利用毕业生回校的宝贵契机，做好就业“百日冲刺”

活动，通过报告会、座谈会、咨询会、主题班会、个别谈心等形式，

掌握毕业生的学业、就业、心理等状况。对慢就业学生，有针对性开

展工作，做好“强信心”“暖人心”的心理疏导，帮助和引导毕业生认

清形势、把握政策，积极就业。准确收集毕业生联系信息，确保工作

不断档、服务不断线。（责任单位：学生事务处（部），协办单位：

各二级学院）

（二）做好毕业生应征入伍工作

1.时 间：5月 26日-6月 30日

2.工作任务及要求：

各二级学院要设立二级学院征兵工作小组，并充分利用官网、官

微、易班、微信、主题班会、悬挂横幅等形式，加大力度开展征兵动

员宣传，同时做好预征学生的各类手续办理、政策咨询与网上报名工

作。（责任单位：学生事务处（部）/校团委，协办单位：各二级学

院）

（三）做好毕业生毕业资格审查、学士学位评定工作

1.时 间：6月 16日前

2.工作任务及要求：

6 月 6 日前，二级学院学位评定分委员会进行学生学士学位初

步评定，提出各专业授予学士学位和不授予学士学位的学生名单。6

月 10日前，学籍办公室收集各二级学院学位评定分委员会初步评定

学士学位有关学位材料。6 月 13 日，学籍办公室将有关学位评定材

- 3 -

料呈送学校学位评定委员会。6 月 16 日，学校召开学士学位评定委

员会，审议并确定授予相应学科门类的学士学位和不授予学士学位的

学生名单。（责任单位：教务与产教融合处，协办单位：各二级学院）

（四）做好聘任校友班级理事工作

1.时 间：6月 20日前

2.工作任务及要求：

各学院以班级为单位，在毕业班中每班推荐２名校友班级理事经

学校办公室审核、备案后予以公布，并召开校友班级理事聘任大会颁

发校友班级理事聘书。校友理事一般应担任过班长、团支部书记等班

级主要学生干部或校、院两级学生会主要干部；热心校友工作、具有

奉献精神；具备良好的组织协调能力；具有良好的人际交往和沟通能

力。（责任单位：学校办公室， 协办单位：各二级学院）

（五）做好毕业氛围营造工作

1.时 间：6月 22日前

2.工作任务及要求：

各职能部门与各二级学院充分利用官网、官微、易班、微信、悬

挂横幅、制作立牌等形式营造毕业氛围。（责任单位：党委工作部、

学生事务处（部）/校团委，协办单位：各二级学院）

（六）做好毕业生离校期间的安全保卫和户口迁移、毕业生行李

托运、处理废旧物品、欢送毕业生车辆派遣工作

1.时 间：6月 22日-6月 28日

2.工作任务及要求：

后勤保卫处要做好毕业生户口迁移工作。联系快递公司和废旧物

品回收公司上门服务，并做好快递公司和废旧物品回收公司的审批及

管理工作，方便毕业生托运行李、邮寄包裹和处理废旧物品。同时负

- 4 -

责落实欢送毕业生的派车工作。实行刷脸报备进出校门管理，同时加

强值班、巡逻的安排，严控外来人员进入校园，切实做好安全保卫和

后勤保障工作。（责任单位：后勤保卫处，协办单位：各二级学院）

（七）做好毕业证、学位证、教师资格证的领取发放登记工作

1.时 间：6月 24日

2.工作任务及要求：

为进一步规范毕业证、学位证的领取发放流程，确保证书发放到

位，依照“统一领取，分类发放”的原则，以二级学院为单位，由各二

级学院毕业班辅导员于 6月 24日分批到教务与产教融合处 8206办公

室统一签领 2023届毕业生毕业证书、学位证书。辅导员在教务与产

教融合处统一签领证书后，根据以下实际情况，分类将证书发放至毕

业生手中。（1）在校毕业生携办理完备的《2023届毕业生离校审批

单》自行到辅导员处领取自己的证书，并签字存档。（2）未返校毕

业生可委托在校学生或教师代为领取，委托人与被委托领取人签署

《毕业证、学位证代领委托书》，被委托人持办理完备的委托人《2023

届毕业生离校审批单》和《毕业证、学位证代领委托书》至辅导员处

领取证书，《毕业证、学位证代领委托书》交由辅导员存档，确保证

书安全、规范、及时发放。

教务与产教融合处按广西高校师资培训中心的相关要求发放教

师资格证，毕业班辅导员须按人事档案管理规定将《教师资格证认定

申请表》装入学生档案。（责任单位：教务与产教融合处，协办单位：

各二级学院）

（八）做好各类费用、证卡余额缴纳结算工作

1.时 间：6月 25日-6月 27日

2.工作任务及要求：

- 5 -

（1）财务处每周一更新毕业生欠费名单并送达相关二级学院及

教务与产教融合处、学生事务处（部）等单位；

（2）各二级学院及毕业班辅导员要做好毕业生离校前欠费催缴

工作，指导班委做好班费清算等事宜，要做到公开、细致、妥善，尊

重学生权益；

（3）财务处做好毕业生饭卡、直饮水卡余额退费以及教材款结

算等工作；

①饭卡、直饮水卡有余额请于 6月 27日前到食堂综合楼二楼

充值处退回磁卡并登记学号、姓名、银行卡号、银行名称到某某支行

或分行、手机号；

②财务处和教务与产教融合处共同做好毕业生教材结算工作，

多退少补。

（4）图书馆妥善处理毕业生所借图书归还及涉及借书超期滞纳

金或丢失赔偿缴款工作。（责任单位：财务处，协办单位：学生事务

处（部）/学生公寓管理办公室、图文信息中心/图书馆/档案馆、教务

与产教融合处、各二级学院）

（九）做好毕业生留影组织工作

1.时 间：6月 25日—27日

2.工作任务及要求：

各二级学院自行组织，保证毕业生留影工作顺利、有序开展。留

影全程应提高安全意识，防止踩踏、摔倒、冲击等事故发生，务必保

证安全。如需邀请学校领导参加合影活动，可通过学校办公室作统筹

安排。（责任单位：学生事务处（部），协办单位：学校办公室、各

二级学院）

（十）做好 2023 届毕业生就业暨 2020 级学生实习岗位校园双选

- 6 -

会组织工作

1.时 间：6月 26日上午 10：00—13：00

2.工作任务及要求：

学生事务处（部）负责双选会整体协调工作，做好用人单位的邀

请联络、会务服务和活动宣传、就业信息发布工作。后勤保卫处负责

做好双选会的用餐服务、医疗、用电、车辆接送、会场保洁消杀、进

校车辆疏导、安保预案等工作。各二级学院应做好未就业毕业生参会

组织、全程就业指导和服务工作，积极开展现场访企拓岗工作，主动

联系用人单位推荐毕业生，结合 2020 级学生实习工作实际，对接有

实习需求的用人单位，建立实习工作联系。（责任单位：学生事务处

（部），协办单位：后勤保卫处、各二级学院）

（十一）做好毕业典礼、学位授予仪式统筹组织工作

1.时 间：6月 28日

2.工作任务及要求：

（1）学校办公室负责拟定 2023届学生毕业典礼暨学位授予仪式

议程，邀请出席毕业典礼的校领导、二级学院领导、各职能部门主要

负责人。

（2）党委工作部负责活动现场拍摄及后期宣传报道。

（3）学生事务处（部）负责主会场场地布置，选定毕业典礼发

言代表；网络直播分会场的组织；典礼结束后场地清理。

（4）图文信息中心协助学生事务处（部）做好毕业典礼暨学位

授予仪式网络直播分会场的安排及技术支持。

（5）后勤保卫处负责毕业典礼暨学位授予仪式期间的医疗救治、

交通调度、会场安保工作。

（6）二级学院及毕业班辅导员主要工作：各二级学院安排本学

- 7 -

院 2023届毕业生参加毕业典礼和学位授予仪式，并于 6月 25日（星

期日）中午 12:00前将参加毕业典礼暨学位授予仪式的学生名单纸质

版送至知善楼 8105办公室，电子版发送至邮箱 348059980@qq.com。

联系人：曾玉琼；联系电话：3696287。（责任单位：学校办公室，

协办单位：学生事务处（部）、图文信息中心、后勤保卫处、各二级

学院）

（十二）做好毕业生离校审批和资产验收工作

1.时 间：6月 28日前

2工作任务及要求：

各相关职能部门做好毕业生学费、教材费、住宿费等结算工作；

学生公寓资产验收、钥匙或房卡、空调遥控器的回收工作、电卡以宿

舍为单位交到宿舍管理员处；学生所借图书的归还工作；国家开发银

行生源地助学贷款毕业确认工作，协同做好毕业生离校的审批。（责

任单位：学生事务处（部）/学生公寓管理办公室、财务处、图文信

息中心/图书馆，协办单位：各二级学院）

（十三）做好毕业生人事档案整理转递、毕业生党、团组织关系

转移工作

1.时 间：6月 29日前

2.工作任务及要求：

各二级学院毕业班辅导员协助党委工作部做好毕业生党组织转

接工作的任务，要求详见《关于做好 2023届毕业生党员组织关系管

理工作的通知》。协助学生事务处（部）做好毕业生团组织关系的转

接工作，下载并阅读查看《毕业生转团组织关系介绍信》，指导团员

毕业生填写并于规定日期前上交至校团委 4205办公室，统一办理盖

章手续（相关附件另行通知），同时指导毕业生及时在“智慧团建”系

- 8 -

统将团组织关系转出。到教务与产教融合处领取毕业生教师资格证申

请表。指导毕业生将在校期间获得相关荣誉及奖项，填写在《桂林学

院 2023届毕业生获奖情况确认表》（附件 5）上。并协同图文信息

中心/档案馆，做好毕业生人事档案材料归档和转递工作，要求详见

《关于做好 2023 届毕业生档案材料的收集、整理、归档及转递工作

的通知》。（责任单位：党委工作部/组织部、学生事务处（部）/校

团委、图文信息中心/档案馆，协办单位：各二级学院、教务与产教

融合处）

（十四）毕业生离校时间

1.时间：6月 29日

2.工作任务及要求：

原则上，全体毕业生应于 6 月 29日离校。因特殊情况需延迟

离校的，须填写《桂林学院 2023届毕业生延迟离校申请及安全承诺

书》（附件 3），由学校统一调配延迟期间的住宿地点，且离校时间

最迟不得超过 7月 3日中午 12:00。各二级学院要做好延迟离校学生

统计工作，填报《桂林学院 2023届毕业生延迟离校学生统计表》（附

件 4）。

二、工作要求

（一）强化组织领导

全校上下要高度重视毕业生离校工作，各责任单位要按照职责分

工，牵头组织开展相关工作，各协办单位要积极主动按照责任单位和

通知要求落实、落细各项工作任务。要坚持“ 以生为本”理念，加强

人文关怀，想学生之所想，急学生之所急，加强组织领导与活动宣传，

制定工作细案，积极创新教育形式，丰富教育载体，切实发挥 “最后

一堂课”教育功能。

(-) &&-&&&%

Aftl'JA, AA'fi”,

iik -1# A A A S ft A A ^.
(=.) S-ftEIftS

«Axftf'J^. ftAAAIf AftitAfftftA^
AAfA, #M «ftftAKA0#JtitAftAAf JliLA)} (ftK

JAfx C 2023 ] 47 A) ftA^AAASo ^ftAAtftS'JftA^

J71 .

Pft#: l.ft##l^ 2023 jSftAA^ftXftA#A
2. ̂ #f ^ 2023

3. ft#Afe2023
4. ̂ ##^ 2023 A^if A
s.ftftAK 2023 ^AAA^Att^ft^iAA

9

- 10 -

附件 1

桂林学院 2023届毕业生离校工作时间安排表

时 间 工作内容 负责单位 地 点

5月25 日

-

6月12 日

毕业生安全文明离校教育工作 各二级学院

毕业论文成绩录入并上报、毕业资格

审核和学位授予资格初审

各二级学院

教务与产教融合处学籍办公室处理毕

业班成绩库，检查成绩输入情况

教务与产教融合处

知善楼

8206

2023届违纪学生解除处分申请、历届

未获学位学生申请

教务与产教融合处、学生

事务处（部）、各二级学院

知善楼

8026、8121

办理延缓毕业手续并告知学生及家长

教务与产教融合处

各二级学院

知善楼

8206

报送毕业生就业方案 学生事务处（部）

知善楼

8125

6 月 13日

-

6月 28日

毕业生应征入伍工作

学生事务处（部）、

各二级学院

知善楼

8101

聘任校友班级理事 学校办公室校友会秘书处

知善楼

8220

毕业生党团组织关系转接
党委工作部、学生事务处

（部）

知善楼

8211、4202

学籍办整理学位评定材料；打印 2023

届毕业证书、学士学位证书和毕业生

存档成绩卡

教务与产教融合处

知善楼

8206

- 11 -

6月13日
—

6月28日

结算毕业生学费、教材费、证卡等 财务处

知善楼

8111、食堂

充卡处

办理图书借用归还手续 图文信息中心 图书馆

毕业生贷款确认

学生事务处（部）、各二级

学院

知善楼

8103

确认《学生在校期间获奖情况登记表》

学生事务处（部）、各二级

学院

知善楼

8103

验收毕业生宿舍资产 学生事务处（部）

独秀家苑

170室

收集“毕业生离校审批表”

学生事务处（部）、各二级

学院

知善楼

8103

办理发放户口迁移证 后勤保卫处、各二级学院 食堂301

毕业生档案归档 图文信息中心、各二级学院

至善楼

111

毕业生办理行李托运、包裹邮寄 后勤保卫处

毕业照（6月25—27日）

学生事务处（部）、各二级

学院

各二级学院

自行组织

发放毕业证、学位证（6月 24日）
教务与产教融合处、各二级

学院

知善楼

8206

毕业典礼（6月28日）

学校办公室、学生事务处

（部）

另行通知

学校和各二级学院欢送毕业生离校

（6月29日）

学校办公室、学生事务处

（部）、后勤保卫处、各二

级学院

- 12 -

附件2

桂林学院2023届毕业生离校审批单

所在学院 专 业

姓 名 学 号 楼栋及宿舍号

手 机 辅导员姓名

学费、教材费、住宿费等结算情况 学生公寓资产验收、钥匙或房卡回收情况

经办人（签名）：

财务处（盖章）

年 月 日

经办人（签名）：

学生事务处（部）（盖章）

年 月 日

图书借用归还情况 国家开发银行生源地助学贷款毕业确认

经办人（签名）：

图文信息中心（盖章）

年 月 日

经办人（签名）：

学生事务处（部）（盖章）

年 月 日

辅导员意见：

辅导员（签名）： 年 月 日

学生本人领取（按实际领取到的证件及件数打钩“√”） ：毕业证□、学位证□、教师资格证□、户

口迁移证□, 共（壹□、贰□、叁□、肆□） 本证件。

本人确认签名： 年 月 日

备注：1.毕业生按此表所列程序，办理离校手续。

2.各个环节完成盖章后，辅导员方可以此表作为发放毕业证书和学位证书的依据，若手续不

全则暂缓发证。

3.盖章地点：财务处：知善楼8111办公室；图文信息中心：至善楼图书馆C馆一楼办公室；学

生事务处（部）学生公寓管理中心：独秀家苑 170室（东四） ； 国家开发银行生源地助学贷款毕业

确认：知善楼 8103办公室。

4.此表由辅导员负责收集，装订成册，于 6月27 日下午4:00前交到知善楼8101办公室。

- 13 -

附件3

桂林学院2023年届毕业生延迟离校申请及安全承诺书

所在学院 专 业

姓 名 学 号 楼栋及宿舍号

手 机 家长联系电话

申请延迟离校时间及理由（含必要的证明材料）

本人申请延迟至 年 月 日 时离校，理由如下：

申请延迟离校期间安全承诺

本人向学校提出延迟离校申请，并承诺遵守如下几点：

一、延迟离校期间，自觉遵守桂林学院学生公寓管理相关规定，不干扰、不影响同学们作息。

二、延迟离校毕业生住宿地点统一由学校调配。

三、自觉维护校园秩序，爱护公物，保持学生公寓环境卫生。

四、 自觉做好防火、防盗和防骗等安全工作。不在宿舍内使用违规电器或电炊具，不私拉乱接

电线，确保用电安全。不私自下水游泳或水边嬉戏，防止意外事故发生，确保人身安全。离校外出时，

注意交通安全。

五、不参与赌博、酗酒、滋事和传销等任何违法活动，不浏览不健康网站，不阅读不健康书籍。

六、延迟离校期间，本人承担一切安全后果。若有违反校规校纪和法律法规，一切法律责任均

由本人承担。

承诺人（签字）： 年 月 日

辅导员确认意见（在相应栏目打√, 并签署意见）

家长确认情况 辅导员（签字）：

年 月 日

本人安全承诺情况

证明材料审核情况

所在学院审核意见（盖章） 负责人（签字）： 年 月 日

学生事务处（部）审核意见（盖章） 负责人（签字）： 年 月 日

说明：本安全承诺书学生签字后生效，由学生事务处（部）学生公寓管理中心留存。

- 14 -

附件4

桂林学院2023届毕业生延迟离校学生统计表

序号 姓名 二级学院 年级专业 楼栋宿舍号
离校时间 联系电话

辅导员 备注
申请离校时间 实际离校时间 本人电话 家庭电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

注：“申请离校时间”是指学生申请的离校截止时间，由学生本人填写；“实际离校时间”指学生实际离开学校的时间，由公寓门岗值班员根据

学生退宿时间填写，学生无需填写此项。本表可以

- 15 -

附件5

桂林学院2023届毕业生获奖情况确认表

姓名 性别 出生年月 学号

所在学院 年级 专业

获奖情况

序号 获奖级别 活动名称及获奖等次（或荣誉称号） 活动组织机构或发证机构 获奖时间

1

2

3

4

5

6

辅导员审核意见：

以上奖项共计（ ）项，情况属实。

辅导员（签字）： 年 月 日

所在学院审核意见（盖章）：

负责人（签字）： 年 月 日

学生事务处（部）审核意见（盖章）：

负责人（签字）： 年 月 日

说明：1．此表中获奖情况可根据实际需要增加行数。

2．此表辅导员负责收集并以学院为单位拿到学生事务处（部）盖章。

3．此表作为学生在校期间所获荣誉的记录装入个人档案，请认真如实填写。

- 16 -

桂林学院学校办公室 2023年 6月 6日印发

	附件1
	桂林学院 2023 届毕业生离校工作时间安排表
	附件 2
	桂林学院 2023 届毕业生离校审批单
	附件 3
	桂林学院2023 年届毕业生延迟离校申请及安全承诺书
	附件 4
	桂林学院 2023 届毕业生延迟离校学生统计表
	附件 5
	桂林学院 2023 届毕业生获奖情况确认表